CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 1578/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743635

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1578/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Memorando nº 841/2014 – CONJUR/DP, de 27 de agosto de
2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 3167/2014-
PGE/GAB/PCTA-3ª Regional, de 26 de agosto de 2014, o Exmo.
Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do
Pará, recomenda que o SD PM RG 39686 WILLIAME PEREIRA
DOS SANTOS seja excluído da lista de aprovados, na 2ª etapa
(avaliação de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012,
com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo
da 3ª Vara Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do
referido policial militar, ter reconhecido a incompetência absoluta
para processar e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de
pagamento, o SD PM 39686 WILLIAME PEREIRA DOS SANTOS,
lotado no 2º BPM/CPC, matricula funcional nº 42204341
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1565/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743698

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA Nº 1565/2014 - DP
2 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do
Memorando nº 825/2014-CONJUR/DP, de 19 de agosto de 2014;
Considerando que nos termos do Mandado nº 2014.02678562-
49, expedido pela Secretaria da 2ª Vara de Fazenda de Belém,
de 08 de agosto de 2014, a Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira,
Juíza de Direito respondendo pela 2ª Vara de Fazenda Pública da
Capital, convalidou a medida liminar concedida a GEAN BARROS
DA SILVA (Processo nº 0004270-03.2009.8.14.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1060/2014 - DP 2, que excluiu
da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 37348 GEAN BARROS DA
SILVA, lotado no 4º BPM/CPR II, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32.674, de 01/07/2014, e transcrita para o Boletim
Geral nº 120/2014 – PMPA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Quartel em Belém/PA, 12
/ 09 / 2014. DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1570/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743699

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA Nº 1570/2014 - DP
2 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os
termos do Memorando nº 850/2014 – CONJUR/DP, de 29 de
agosto de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº
3181/2014-PGE-GAB/PCTA, de 27 de agosto de 2014, a Exma.
Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito respondendo pela
2ª Vara da Fazenda Pública da Capita, convalidou a medida liminar
concedida em favor de THIAGO RAMOS DE LIMA (Processo nº
0004593-37.2009.8.14.0028), RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR a
Portaria nº 1152/2014 - DP 2, que excluiu da Polícia Militar do
Pará o SD PM RG 37343 THIAGO RAMOS DE LIMA, lotado no 4º
BPM/CPR II, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.697,
de 01/08/2014, e transcrita para o Boletim Geral nº 139/2014
– PMPA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições em contrário. Registre-se,
publique-se e cumpra-se. Quartel em Belém/PA, 12 / 09 / 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902 COMANDANTE
GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743378

PORTARIA: 3750DC-DF-14
Objetivo: REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO DE INTELIGÊNCIA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br

Servidor(es):
42205111/JAMILE YASMIM CARDOSO SANTSO (SD PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 02/08/2014
58874611/JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO (CAP PM) /
5.0 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 02/08/2014
42189991/KLEBER GEMAQUE CARDOSO (SD PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 28/07/2014 a 02/08/2014
55801701/MARCIO LUIZ BRAGA DA COSTA (SGT PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743379

PORTARIA: 3749DI-DF-14
Objetivo: PARA REALIZAR IDENTIFICAÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil
TUCURUI,JACUNDÁ,ABAETETUBA,BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53294341/JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO (SGT PM) /
13.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 30/08/2014
541946391/LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA (SD PM) /
13.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 30/08/2014
57873681/RODRIGO CRISTIAN RIBEIRO DIAS (CB PM) / 13.5
diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743388

PORTARIA: 3748DI-DF-14
Objetivo: REALIZAR A IDENTIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/REDENÇÃO/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/ PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51637651/ANA LUCIA DOS SANTOS (CB PM) / 13.5 diárias
(Completa) / de 03/08/2014 a 16/08/2014
541946391/LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA (SD PM) /
13.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 16/08/2014
56230061/MIGUEL ANGELO C. NOGUEIRA (CB PM) / 13.5 diárias
(Completa) / de 03/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743390

PORTARIA: 3757DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO EM JACAREACANGA
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56754721/CLEICE JANINA DA SILVA DE ARAÚJO (CB PM) / 9.0
diárias (Alimentação) / de 28/07/2014 a 06/08/2014
541949701/GLAYDSON JOSÉ VASCONCELOS LIMA (SD PM) / 9.0
diárias (Alimentação) / de 28/07/2014 a 06/08/2014
55886421/JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUZA (CB PM) / 9.0
diárias (Alimentação) / de 28/07/2014 a 06/08/2014
57824301/JUCIVALDO DA SILVA PINHEIRO (CB PM) / 9.0 diárias
(Alimentação) / de 28/07/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743394

PORTARIA: 3747DI-DF-14
Objetivo: REALIZAR A IDENTIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/CAPANEMA/SALINÓPOLIS/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/DON ELIZEU/PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541953941/FRANCISCO CESAR GONÇALVES DE SOUZA (SD PM)
/ 13.5 diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 23/08/2014
572215551/MOISES GONÇALVES P. JUNIOR (SD PM) / 13.5
diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 23/08/2014
57322121/RAIMUNDA RITA SILVA FERREIRA (CB PM) / 13.5
diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743399

PORTARIA: 3758DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO EM JACAREACANGA
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
50189511/CELIO NEGRÃO GOMES (CB PM) / 9.0 diárias
(Completa) / de 28/07/2014 a 06/08/2014
57341691/IVAN KLEBER DUTRA GONÇALVES (SD PM) / 9.0
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 06/08/2014
57024881/RAIMUNDO NONATO RAMOS DE ALMEIDA (SGT PM) /
3.0 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 06/08/2014
57328911/REGINALDO NASCIMENTO SILVA (CB PM) / 9.0 diárias
(Completa) / de 28/07/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743345

PORTARIA: 3755DI-DF-14
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE APLICAÇÃO DO EXAME DE
CONHECIMENTOS DO CFS PM/2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56748751/RICARDO BAIA POLARO (MAJ PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 13/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743349

PORTARIA: 3754DI-DF-14
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA APLICAÇÃO DO EXAME DE
CONHECIMENTO DO CFS PM/2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58332051/REINALDO DE FREITAS BORCEM (CAP PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743356

PORTARIA: 3753DI-DF-14
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA APLICAÇÃO DO EXAME DE
CONHECIMENTO DO CFS PM/2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5372666027/ANDRE HENRIQUE COSTA MARQUES (MAJ PM) /
3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743359

PORTARIA: 3771DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO POLICIAL(ADESÃO DO PARÁ)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572218931/ANGELO PINHEIRO DOS REIS (SD PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 15/08/2014 a 18/08/2014
56966231/GERALDO JUNIOR OLIVEIRA DA SILVA (CB PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 18/08/2014
59103651/JOALISSON FERREIRA DOS SANTOS (SD PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 18/08/2014
51969061/LUIZ AUGUSTO RODRIGUES SOUZA (SGT PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 18/08/2014
53297601/WALDENOR BARROSO DA COSTA (CB PM) / 3.0
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743366

PORTARIA: 3756DI-DF-14
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA APLICAÇÃO DO EXAME DE
CONHECIMENTO DO CFS PM/2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56312971/MARCÉLIA CHAVES NINA (CAP PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 13/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743375

PORTARIA: 3737DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br